aritmética  simples  de  cinco  valores  válidos  de  contratações  similares  por  outros  órgãos 

públicos, o que minimiza o risco de sobrepreço ou subpreço e garante que o valor estimado 

reflita  o  comportamento  real  do  mercado,  obtendo  como  média  de  preço  à  Aquisição 

de Estação de Trabalho (Desktop) o valor unitário de R$ 5.217,59 (cinco mil duzentos e 

dezessete reais e cinquenta e nove centavos). Enquanto a ata de Registro de Preço (Id 03091) 

indica ao mencionado bem o valor unitário de R$ 3.359,00 (três mil, trezentos e cinquenta e 

nove reais). Desse modo, o benefício financeiro se mostra substancial.

Além  disso,  consta  dos  autos  a  anuência  do  órgão  gerenciador  da  Ata  (Id 

0309133), bem como a do respectivo fornecedor do bem/serviço (Id 0284626) e da área 

técnica deste e.